
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030200083

83

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 292, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a
redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, pelo Decreto nº
10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

DISPENSAR ANTONIO MAROYSIO DOS SANTOS CARNEIRO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral
de Infraestrutura Tecnológica, código FCPE 101.4, da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 293, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a
redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº
10.059, de 14 de outubro de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR LEONARDO ALAMY MARTINS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-
Geral de Infraestrutura Tecnológica, código FCPE 101.4, da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, dispensando-o do
encargo de substituto que atualmente ocupa.

Nome: LEONARDO ALAMY MARTINS
Unidade: Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica - CGTEC
Cargo: Coordenador-Geral
Código do Cargo: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 522, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, pelo
Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

PORTARIA Nº 564, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº

1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de

janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,

e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112,

de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR ANA CAROLINA FUCK FULLANA, Assistente em Ciência e

Tecnologia, para substituir a Coordenadora de Apoio ao Gabinete, código FCPE 101.3,

do Gabinete da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus

afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 565, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº

1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de

janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,

e, pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, ELISA MIDORI OKAMURA, da Função Comissionada do

Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de

Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da

Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 177, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.001.000031/2020-57, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o Procurador Regional da República JOAO HELIOFAR DE JESUS VILLAR, lotado na Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça,
em virtude da vacância por motivo de aposentadoria do Subprocurador-Geral da República HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO, no período de 2 a 30 de março de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 183, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 49, inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00068022/2020, resolve:

Art. 1º. Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal e requisitados da Administração Pública,
constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional, observando o disposto no artigo 7º e a exceção disposta no parágrafo único da Portaria PGR/MPU nº
32, de 30 de agosto de 2019.

Art. 2º. Apostilar os servidores requisitados e sem vínculo com a Administração Pública, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO I

. S EQ . OCUPANTE M AT V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO
NÍVEL
SUPERIOR

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 1 MELISSA
MARQUES DE
OLIVEIRA CALDAS

E ALMEIDA

19663 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB1-AM FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB1-AM CC-2

. 2 GUILHERME
HENRIQUE SILVA

BOCARDI

28527 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB1-AM FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB1-AM FC - 3

. 3 GUILHERME
HENRIQUE
BARATA MACEDO

27880 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO SECRETÁRIO NÍVEL
II

G A B S U B 2 - AC A B FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 2 - AC A B CC-2

. 4 JANA BIASOTTO
DA SILVA

20108 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 3 - DV T FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 3 - DV T CC-2

. 5 DANILO MARTINS
VIEIRA DA COSTA

27324 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

G A B S U B 3 - DV T FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 3 - DV T FC - 3

. 6 CRISTINA
APARECIDA DOS

SANTOS

24826 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSESSORA NÍVEL
I

UAD/SG CC-1

. 7 FERNANDO
AZEVEDO SANTOS

26731 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB4-DSDS FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB4-DSDS CC-2

. 8 FABIO MORAIS DE
SOUSA

22349 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB5-CSM FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB5-CSM CC-2

. 9 RODRIGO DE
SOUZA MORAES

OLIVEIRA

8901 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB5-CSM FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB5-CSM FC - 3

. 10 JACOB FORTES DE
CARVALHO FILHO

10481 ANALISTA DO
MPU/GESTÃO PÚBLICA

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB26-
M M CG A

FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 6 - A A BA CC-2

DESIGNAR ELLEN KARINE SOUZA MENDES CARLOS, para exercer a Função

Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-

Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030200084

84

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 11 NATALHA ALVES
MEDEIROS

24618 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO SECRETÁRIA NÍVEL
II

G A B S U B 7 - J B BA FC - 2 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 7 - J B BA CC-2

. 12 ANILTON SODRE
CARNEIRO

25471 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB9-HGBF FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB9-HGBF CC-2

. 13 HUMBERTO
LEGNAGHI TRAVI

29223 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB9-HGBF FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB9-HGBF FC - 3

. 14 LETICIA AGUIAR
CARDOSO NAVES

7628 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB11-EVC CC-2

. 15 KAROLINE
ALENCAR

NOGUEIRA

29149 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSESSORA NÍVEL
II

UAD/SG CC-2

. 16 ANTONIO CUNHA
B O R G ES

27744 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB12-RPN FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB12-RPN CC-2

. 17 ROGERIO DO
ESPIRITO SANTO

DAS NEVES

25302 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

G A B S U B 1 3 - FG FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 1 3 - FG CC-2

. 18 ANNA PAULA
SILVEIRA E

S I LV E I R A

20871 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 1 4 - FAV S FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 1 4 - FAV S CC-2

. 19 RICARDO SANTOS
DE NOVAES

23197 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

G A B S U B 1 4 - FAV S FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 1 4 - FAV S FC - 3

. 20 CARLA GOUVEIA
SILVA BARBOZA

16994 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 1 6 - R LOT FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 1 6 - R LOT CC-2

. 21 ANTONIO PEDRO
FILHO MACARIO

S I LV A

3727 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

G A B S U B 1 6 - R LOT FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 1 6 - R LOT FC - 3

. 22 RENATA DOS
ANJOS MOURA

27988 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSESSORA NÍVEL
II

UAD/SG CC-2 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB17-HFN CC-2

. 23 WALLACE GOMES
RANGEL

26122 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB18-MSCC FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB18-MSCC CC-2

. 24 LU C Y M E I R E
SANTOS

3167 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB20-LMM FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB20-LMM CC-2

. 25 ANDRE SOLER
M A L AV A Z I

27479 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB20-LMM FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB20-LMM FC - 3

. 26 F E R N A N DA
BORGES GEWEHR

18662 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

S EC R E T Á R I O
NÍVEL II

GABSUB20-LMM FC - 2

. 27 CARLOS ALBERTO
ROCHA DE

OLIVEIRA FILHO

25326 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB21-OFM FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB21-OFM CC-2

. 28 MARIANA DE
OLIVEIRA BERTELLI

KIRCHNER

20587 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB22-MVB FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB22-MVB CC-2

. 29 MARIA HELENA
F E R N A N D ES

M OT A

27925 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB22-MVB FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB22-MVB FC - 3

. 30 RODRIGO DE
OLIVEIRA CORUNE

28058 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

G A B S U B 2 3 - J E FC A FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 2 3 - J E FC A CC-2

. 31 MONIQUE
GANIME FERRAZ

25364 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIA NÍVEL
I

STIC FC - 1 SECRETÁRIA NÍVEL
II

G A B S U B 2 3 - J E FC A FC - 2

. 32 LUCIANA QUEIROZ
MOREIRA DE

M O R A ES

3123 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB24-MCCS FC - 2 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB24-MCCS CC-2

. 33 ANA GABRIELA DA
SILVA MARQUES

16242 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB25-
CRFTM

FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB25-
CRFTM

CC-2

. 34 FERNANDO
BARBOSA GARCIA

19448 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB25-
CRFTM

FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB25-
CRFTM

FC - 3

. 35 WALLICE SILVEIRA
DA COSTA

25901 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSESSOR NÍVEL
III

A JCA/PGR CC-3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB26-
M M CG A

CC-2

. 36 KEILA CHRISTIANE
DE OLIVEIRA

LIMA

3164 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSESSOR NÍVEL I A JCA/PGR CC-1 ASSESSORA NÍVEL
III

A JCA/PGR CC-3

. 37 GRACE MARA
SOUZA BRANDAO

25514 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB27-PGGB FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB27-PGGB CC-2

. 38 MARIA IZABEL DE
OLIVEIRA DANTAS

17313 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL II

ATOR/1A .CAM CC-2 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB28-CRSD CC-2

. 39 ADRIANA GOMES
MARTINS

SOBRINHO

10609 ANALISTA DO
MPU/GESTÃO PÚBLICA

A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL II

APR/3A. CAM CC-2 A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL II

ATOR/1A .CAM CC-2

. 40 M AU R I C I O
SANTANNA

A L M E I DA

29282 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB29-
MGMF

FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB29-
MGMF

CC-2

. 41 ANDREIA CAPUTO
LABOISSIERE

TAFFNER

9686 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSESSORA NÍVEL
II

UAD/SG CC-2 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 3 0 - EOA CC-2

. 42 GABRIELA UBERTI 24801 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB31-MPA FC - 2 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB31-MPA CC-2

. 43 ADRIANA SILVA
LADEIRA

23342 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB32-
AC S M S

FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB32-
AC S M S

CC-2

. 44 ERICK SILVA
LO P ES

26332 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB32-
AC S M S

FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB32-
AC S M S

FC - 3

. 45 NILSON PEREIRA
ROCHA JUNIOR

5895 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

S EC R E T Á R I O
NÍVEL II

GABSUB32-
AC S M S

FC - 2

. 46 ANDRESSA KEICO
YOKOTA VERA

R EQ U I S I T A DA DIREITO ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB34-
JPSBM

CC-2

. 47 MARISTELA
HELENA DA SILVA

NAKAMURA

7580 R EQ U I S I T A DA DIREITO SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB34-
JPSBM

FC - 2 ASSESSORA NÍVEL
IV

GABSUB34-
JPSBM

CC-4

. 48 MARX AMARO
M OT T A

20287 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

S EC R E T Á R I O
NÍVEL II

GABSUB34-
JPSBM

FC - 2

. 49 DEBORAH
BOECHAT CORREA

LIMA BIMBATO

28395 CO N T R AT A DA DIREITO ASSESSORA NÍVEL
IV

GABSUB34-
JPSBM

CC-4 ASSESSORA NÍVEL
II

UAD/SG CC-2

. 50 DA N I E L L E
MARQUES DE
AMORIM DA

FO N S EC A

25304 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB35-MFL FC - 2 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB35-MFL CC-2

. 51 CARLOS EDUARDO
SILVA TEIXEIRA

24057 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 3 6 - LC F F FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 3 6 - LC F F CC-2

. 52 JULIANA CAETANO
S I LV A

24814 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB37-SVC FC - 2 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB37-SVC CC-2

. 53 ELISA BRITO
NAHAS

26168 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB38-
MIOSF

FC - 2 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB38-
MIOSF

CC-2

. 54 A M A N DA
CAROLINA
MALZAC FONSECA

27899 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB39-PEB FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB39-PEB FC - 3

. 55 W E L I N GT O N
PEREIRA DA

S I LV A

5916 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB39-PEB FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB39-PEB CC-2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030200085

85

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 56 ALEX PALHARES
RIBEIRO

R EQ U I S I T A D O DIREITO ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB40-FRDSS CC-2

. 57 THAIZA OLIVEIRA
VILELA

26151 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB41-WNB FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB41-WNB CC-2

. 58 JOSE AUGUSTO
ALVES DE LIMA

6206 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB41-WNB FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB41-WNB FC - 3

. 59 ANNA LIVIA
DUTRA GIL

22259 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

G A B S U B 4 2 - AC A FC - 2 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 4 2 - AC A CC-2

. 60 LUIS FELIPE
MACIEL BEZERRA

DE MELO

17315 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB43-MAM FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB43-MAM CC-2

. 61 ROSA HELENA DA
S I LV A

20099 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB44-OBF FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB44-OBF CC-2

. 62 RODRIGO LUIS DE
ARAUJO LADEIRA

29140 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB44-OBF FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB44-OBF FC - 3

. 63 LUIZ EDUARDO DE
ARAUJO LIMA

20680 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB45-RBG FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB45-RBG CC-2

. 64 CAMILA OLIVEIRA
BERNARDES LIMA

17025 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB45-RBG FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB45-RBG FC - 3

. 65 CLARISSA
BLYTHMAN DE

FIGUEIREDO

19797 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB45-RBG FC - 2

. 66 DA N I E L L E
ALBUQUERQUE

SILVA RECHIA

24812 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB46-REFD FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB46-REFD CC-2

. 67 ANA LUCIA DE
OLIVEIRA

TEIXEIRA

6246 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB46-REFD FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB46-REFD FC - 3

. 68 ELBA TERESA
ERHARDT DOS

SANTOS

27982 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 4 7 - EAO R FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 4 7 - EAO R CC-2

. 69 TATIANA MACIEL
DE OLIVEIRA

29095 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

G A B S U B 4 7 - EAO R FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 4 7 - EAO R FC - 3

. 70 RODRIGO MEIRA
BA R B O S A

20714 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 4 9 - DT G FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 4 9 - DT G CC-2

. 71 EDILEIA DE
ALMEIDA PINTO

5304 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

G A B S U B 4 9 - DT G FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 4 9 - DT G FC - 3

. 72 DAVID BORGES
GODINHO

20137 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB50-MMS FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB50-MMS CC-2

. 73 MARCO AURELIO
MEIRA GOMES

29096 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB50-MMS FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB50-MMS FC - 3

. 74 RENATO JORGE
VILELA DIAS

5776 TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E

CO M U N I C AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 5 1 - C FS FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 5 1 - C FS CC-2

. 75 REGINA CELIA DE
M ES Q U I T A

12992 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

G A B S U B 5 1 - C FS FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 5 1 - C FS FC - 3

. 76 SHIRLEY REIS
F E R N A N D ES

VIEIRA

26552 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

G A B S U B 5 2 - FX P F FC - 2 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 5 2 - FX P F CC-2

. 77 FABIA XAVIER
CARTAXO

S A LG A D O

5311 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSESSORA NÍVEL
II

UAD/SG CC-2 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 5 3 - AC P L CC-2

. 78 JOSE ASSUERO DA
COSTA FILHO

23246 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB54-
AMENLP

FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB54-
AMENLP

CC-2

. 79 PRISCILA VILELA
STRASSBURGER

DA N I G N O

24769 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB55-
DMDBP

CC-2

. 80 JOAO VICTOR
V A L A DA R ES
GUEDES BRONZE

26414 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB56-BPS FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB56-BPS CC-2

. 81 EDILEUSA
ALMEIDA COSTA

4472 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB56-BPS FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB56-BPS FC - 3

. 82 LEONARDO LOPES
DE SOUSA

27717 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 5 7 - AV V R FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 5 7 - AV V R CC-2

. 83 JULIO CESAR
ROCHA DE JESUS

25320 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB20-LMM FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB58-
HCPDF

CC-2

. 84 TATHYANE KELLEN
MEIRELES LIMA

29208 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB59-MJG FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB59-MJG CC-2

. 85 N AT A L I A
F E R N A N D ES
GONDIM

M A R Q U ES

22477 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB59-MJG FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB59-MJG FC - 3

. 86 KARLA LOPES
TEJERO

26957 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

CO R R EG FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB60-EMPR CC-2

. 87 PRISCILLA NEVES
C A R R A S CO

24904 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB60-EMPR FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

CO R R EG FC - 3

. 88 PAULO RICARDO
BRITES ESTEVES

25965 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

S EC R E T Á R I O
NÍVEL II

FC - 2 GABSUB60-
EMPR

. 89 MARCOS PEREIRA
DA SILVA

18800 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB61-
MSML

CC-2

. 90 ANA PAULA
R O D R I G U ES

M E N D ES

22286 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB62-LASL FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB62-LASL CC-2

. 91 MARCIO LOPES
V I DA L

12694 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL
II

GABSUB62-LASL FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB62-LASL FC - 3

. 92 CARLA ANGELA
BONA
ASVOLINSQUE
DIOGO DE FARIA

21395 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 6 4 - S DT F FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 6 4 - S DT F CC-2

. 93 DANIELA MOURA
CO S T A

28052 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

Parar na SECRETÁRIA NÍVEL
II

G A B S U B 6 4 - S DT F FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 6 4 - S DT F FC - 3

. 94 ANDERSON
G U I M A R A ES

R O D R I G U ES

25916 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO SECRETÁRIO NÍVEL
II

G A B S U B 6 5 - J BV C FC - 2 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 6 5 - J BV C CC-2

. 95 V A N ES S A
MENDONCA

A R A N T ES

25496 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB66-SMS FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

GABSUB66-SMS CC-2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030200086

86

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 28, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 30, inciso XXVII,
do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 9, de 27 de janeiro de
2020, resolve:

Art. 1º Nomear, em primeiro provimento, a servidora requisitada, TATIANA
JEBRINE, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria
Técnica da Diretoria-Geral.

Art. 2º Exonerar a servidora CRISTIANE MARIA SCHULZ HASHIMOTO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 71565, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica da Diretoria-Geral.

Art. 3º Nomear, em primeiro provimento, a servidora CRISTIANE MARIA
SCHULZ HASHIMOTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
71565, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas,
CC-2, da Secretaria de Administração.

Art. 4º Apostilar a nomeação de GABRIEL NUNES OLIVEIRA, servidor sem
vínculo, matrícula 70124, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Assessoria Técnica, da Secretaria de Planejamento e Projetos, realizada originalmente
pela Portaria nº 77, de 15 de julho de 2015, publicada no DOU de 20 de julho de
2015, para considerar a nomeação, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica da Diretoria Geral, em vaga decorrente da
exoneração de Cristiane Maria Schulz Hashimoto.

Art. 5º Nomear a servidora requisitada LIGIA MARIA DE SOUZA LOPES REIS,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria de Planejamento e Projetos.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 142, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.015196/2020-09, resolve:

Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora JANAÍNA GOMES AGUIAR CASCÃO,
Analista do MPU/Direito, matrícula 3634, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Benedito
Gonçalves, pelo prazo de 1 ano, a contar de 22/3/2020, com fulcro no art. 93, I, §1º
da Lei n.º 8.112/1990 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15
de 21/3/2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus
dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 143, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o que consta do procedimento de gestão administrativa n.º
08191.019361/2020-93, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais e
paridade, à Promotora de Justiça deste Ministério Público DENISE RIVAS DE AL M E I DA
FISCHER, matrícula 511, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005 c/c com o art. 3º da EC nº 103/2019, sem prejuízo da vantagem pessoal
nominalmente identificada (VPNI) equivalente a 4/10 de FC-05, concedidos com base
na Lei 9.527/1997.

Art. 2º Declarar vago o cargo, em razão da referida aposentadoria.
Art. 3º Converter em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, o

saldo de 147 dias de licença-prêmio, não gozados nem contados em dobro para efeito
de aposentadoria, adquiridos pela citada Promotora de Justiça, com fundamento no
art. 5º, §1º, II, da Portaria PGR/MPU nº 705, de 12/11/2012.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

PORTARIA Nº 245, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.020378/2020-93,
resolve:

Designar, a contar de 16/3/2020, a servidora DAYANE NAVES RIBEIRO,
matrícula 4918-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia do
Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC - 0 2
(76001047), dispensando, em consequência, o servidor ELZIO GONCALVES PEREIRA ,
matrícula 4399-1.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 246, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.020827/2020-01,
resolve:

Designar, até o dia 6/3/2020, o servidor FELLIPE ALVES DE OLIVEIRA,
matrícula 5640-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça
de Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código CC-02 (66001113).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 248, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento

Interno e da delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em

razão da alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ nº 667, de

13/2/2020, válida a contar de 20/2/2020, considerando o § 2, do art. 2º, da Portaria

PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, e considerando o teor do Tabularium nº

08191.019998/2020-80, resolve:

. 96 ISABELLA VIEIRA
DOS SANTOS

T AV A R ES

18740 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB66-SMS FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB66-SMS FC - 3

. 97 REINALDO
J OAQ U I M
BEZERRA DA SILVA

JUNIOR

6439 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB69-MNG FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB69-MNG CC-2

. 98 ALINE DA SILVA
CO S T A

24977 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

SECRETÁRIA NÍVEL
II

GABSUB69-MNG FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB69-MNG FC - 3

. 99 JOSE OSCAR
FERREIRA FILHO

19187 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO ASSISTENTE NÍVEL
III

GABSUB70-
NDCCN

FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

GABSUB70-
NDCCN

CC-2

. 100 FERNANDO
PEREIRA DE

AZEVEDO

29449 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 7 1 - N FS F FC - 3 ASSESSOR NÍVEL
II

G A B S U B 7 1 - N FS F CC-2

. 101 CAROLYNE LOBAO
VERAS

27724 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

ASSISTENTE NÍVEL
III

G A B S U B 7 3 - JAC A S FC - 3 ASSESSORA NÍVEL
II

G A B S U B 7 3 - JAC A S CC-2

Nº 238 - Art. 1º Designar, a contar de 2/3/2020, o servidor RONALDO RAMOS DE
AMORIM FREIRES, matrícula 5650-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico do
Serviço de Tratamento de Informações de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas,
código FC-01 (62050087), dispensando, em consequência, a servidora CHRISTIANE
GABRIELA MACEDO AZEVEDO, matrícula 4940-9.

Art. 2º Designar, a contar de 2/3/2020, o servidor RONALDO RAMOS DE
AMORIM FREIRES, matrícula 5650-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Tratamento de Informações
de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050080), dispensando,
em consequência, a servidora CHRISTIANE GABRIELA MACEDO AZEVEDO, matrícula
4940-9 (Tabularium nº 08191.020751/2020-14).

Nº 241 - Nomear o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Administrativo I das Assessorias Especiais da Procuradoria-
Geral de Justiça, código CC-02 (50002107), exonerando-o, em consequência, do cargo
em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código
CC-01 (62050099) (Tabularium nº 08191.020078/2020-12).

Nº 242 - Designar, a contar de 2/3/2020, a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA
SILVA, matrícula 4942-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Seção
de Controle e Execução Bancária da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02
(62050094), dispensando, em consequência, a servidora ELIANA KLEBIA ALVES DE
SOUZA, matrícula 3417-7 (Tabularium nº 08191.020493/2020-68).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030200087

87

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Apostilar, a contar de 20/2/2020, a nomeação da servidora NEIDE OFUGI
HARA, matrícula 873-7, Analista de Sistemas e Métodos - Pleno do quadro do
Ministério da Educação, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional
da Assessoria de Tratamento de Informações Institucionais da Secretaria de
Planejamento, código CC-01 (50120036), para o cargo em comissão de Assessor de
Apoio Operacional da Assessoria de Planejamento Estratégico da Secretaria de
Planejamento, código CC-01 (50120036).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído por meio da Portaria
PGR no 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar DANIEL PHELIPE CORREIA VILAÇA, matrícula no 19886-2,
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República JOAQUIM JOSÉ DE BARROS DIAS, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Designar JOSEFINA BEZERRA BARBOSA, matrícula nº 14620-0, Analista
do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República JOAQUIM JOSÉ DE BARROS DIAS, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 27, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído pela Portaria PGR no
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar PAULO BAPTISTA ANDRADE, matrícula nº 3418-5, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, da função de confiança de Chefe do
Núcleo de Atendimento ao Usuário, FC-3, da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região.

Art. 2º. Designar LUIZ HENRIQUE CHAVES LEÃO, matrícula nº 11000-1, Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para exercer a função de confiança de
Chefe do Núcleo de Atendimento ao Usuário, FC-3, da Procuradoria Regional da República
da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 33, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO -
PR-MA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora JAMILLE BARROS CAMPELO FERREIRA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 29033, da função de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Marcelo Santos Correa - GABPR11-MSC, da
Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 40, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar a servidora ERIKA DAYANE DE ARAUJO COSTA, matrícula: 15802-0,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente - Nível II, FC-02,
do gabinete do Procurador da República Bruno Galvão Paiva, da Procuradoria da República
no Município de Campina Grande-PB, designando em seu lugar, para ocupar a referida
função, a servidora SUELY RODRIGUES DE ALENCAR, matrícula: 6105-1, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 148, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015),
resolve:

1-Dispensar CRISTIANE BRAGA NOCERA, matrícula nº 15527-6, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Adriana Aparecida Storoz Mathias dos Santos, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

2-Designar LORENA DOMINGOS FRAIZ MORAIS GIMENES, matrícula nº 21610-1,
Analista do MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Adriana Aparecida Storoz Mathias dos Santos, da Procuradoria
da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 68, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República Marcel
Brugnera Mesquita;, resolve:

Art. 1º - Dispensar MARIA SELMA DE OLIVEIRA SOUZA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula 14.798-2, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns.

Art. 2º - Designar, DAYWSON OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 29.353-9, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns.

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS
Procurador da República

PORTARIA Nº 70, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;,
resolve:

Exonerar, por motivo de remoção para outra unidade do MPU, a servidora
EVELINE PIRES RAMOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
17.776-8, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR-2, da Procuradoria
da República em Pernambuco.

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS
Procurador da República

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 94, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora CLARISSA IZABELA ALVES MONT ALVAO FIALHO,
matrícula 18443, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Drª. Analucia de Andrade Hartmann, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Nomear o servidor LEONARDO SCHLICKMANN OLIVEIRA SOUZA,
matrícula 19170, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Drª. Analucia de Andrade Hartmann,
da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 96, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora KENIA BERNARDES BORDERES, matrícula 20896,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Andrei Mattiuzi Balvedi, da Procuradoria da República
no Município de Itajaí.

Art. 2º - Nomear BRUNA DE AGUIAR, Bacharel em Direito, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Andrei Mattiuzi Balvedi, da
Procuradoria da República no Município de Itajaí.

Art. 3º - Dispensar a servidora GRAZIELE FRANZON SCHLUPP, matrícula 7781,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função comissionada de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Andrei Mattiuzi Balvedi, da Procuradoria da República no
Município de Itajaí.

Art. 4º - Designar a servidora KENIA BERNARDES BORDERES, matrícula 20896,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função comissionada
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Andrei Mattiuzi Balvedi, da Procuradoria
da República no Município de Itajaí.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor em 02 de março de 2020.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 97, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor LUIZ GUSTAVO MARAGNO SILVA, matrícula nº
25589, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de
Secretário Nível I/Assessoria/GABPRE, FC-1, da Procuradoria da República em Santa
Catarina.

Art. 2º - Designar o servidor DENILSON FURTADO NASCIMENTO, matrícula nº
3603, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função
comissionada de Secretário Nível I/Assessoria/GABPRE, FC-1, da Procuradoria da República
em Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 95, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar FERNANDA CANALLE GATTI, matrícula 26243, Bacharel em
Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Anderson
Lodetti de Oliveira, da Procuradoria da República no Município de Caçador.

Art. 2º - Exonerar o servidor MAURICIO EING, matrícula 5268, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do Gabinete do Dr. Felipe Delia Camargo, da Procuradoria da República no Município de
Joaçaba.

Art. 3º - Nomear o servidor MAURICIO EING, matrícula 5268, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do Gabinete do Dr. Anderson Lodetti de Oliveira, da Procuradoria da República no
Município de Caçador.

Art. 4º - Nomear AMANDA KAROL MENDES COELHO, Bacharel em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Felipe Delia
Camargo, da Procuradoria da República no Município de Joaçaba.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor em 02 de março de 2020.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 34, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 8º da Portaria 12/PGJM, de 20 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União 14, de 21 de janeiro de 2020, Seção 2, página 40.

Art. 2º Designar a Dr.ª ARILMA CUNHA DA SILVA, Subprocuradora-Geral de
Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 04 de março de 2020.

Art. 3º Designar o Dr. JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, Subprocurador-Geral
de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal
Militar, a realizar-se no dia 17 de março de 2020, em substituição à Dr.ª ARILMA CUNHA
DA SILVA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



